
  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

9 января 2024 г. № 24 

Об изменении приказа Министерства 

здравоохранения от 31 октября 2017 г. 

№ 1250 

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в целях 
совершенствования телемедицинского консультирования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения от 31 октября 2017 г. 
№ 1250 «О некоторых вопросах проведения телемедицинского консультирования 
в Республике Беларусь» следующие изменения: 

в Положении о телемедицинском консультировании в Республике Беларусь, 
утвержденном приказом Министерства здравоохранения от 31 октября 2017 г. 
№ 1250: 

пункт 11 дополнить частью следующего содержания: 

«Использование при проведении ТМК программных и технических средств, 
каналов связи, чатов социальных сетей, иных средств доставки сообщений, не 
обеспечивающих достаточный уровень защищенности информации, содержащей 
врачебную тайну и персональные данные пациентов, не допускается.»; 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Срок проведения ТМК в неотложном порядке составляет не более 12 
часов с момента направления запроса, в плановом порядке - не позднее 
2 рабочих дней.»; 

в приложении 4 к этому Положению: 

пункты 12, 19 и 22 исключить; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

  

«8 Государственное учреждение 

«Республиканский научно-практический 

центр радиационной медицины 

Радиология, рентгенология, эндокринная 

хирургия, иммунология и аллергология 

(взрослое население), функциональная 



и экологии человека» диагностика, офтальмология»; 

  

дополнить приложение пунктом 141 следующего содержания: 

  

«141 Государственное учреждение 

«Минский научно-практический центр 

хирургии, трансплантологии 

и гематологии» 

Хирургия (взрослое население), 

нефрология (взрослое население), 

гематология (взрослое население)»; 

  

в пункте 15 слова «Учреждение здравоохранения «Брестская областная 
больница» заменить словами «Учреждение здравоохранения «Брестская 
областная клиническая больница»; 

дополнить приложение пунктом 301 следующего содержания: 

  

«301 Учреждение здравоохранения 

«Оршанская центральная 

поликлиника» 

Пульмонология, флюорография»; 

  

пункт 54 изложить в следующей редакции: 

  

«54 Государственное учреждение 

«Минский научно-практический центр 

хирургии, трансплантологии 

и гематологии» 

Гематология (взрослое население)». 

  

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению, председателю 
комитета по здравоохранению Мингорисполкома, руководителям организаций 
здравоохранения, подчиненных Министерству здравоохранения, в двухнедельный 
срок обеспечить актуализацию локальных нормативных правовых актов и принять 
иные меры по реализации настоящего приказа. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 ноября 2018 г. № 1183 «О некоторых вопросах 
проведения телемедицинских врачебных консультаций в Республике Беларусь 
пациентам нейрохирургического и неврологического профиля». 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Горбича Ю.Л. 

  

Министр  Д.Л.Пиневич 

 


